УИД 11RS0001-01-2024-007710-49 Дело № 1-510/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар 25 ноября 2024 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего 

судьи Трофимовой В.С.,

при секретаре судебного заседания Поповой А.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры Республики Коми Жаренкова Д.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5,

защитников – адвокатов Никитина А.Н., Поповой А.Ю., Касперавичус В.И., Алиевой Г.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ** ** ** ... ..., ... ФИО14, ...: ФИО14, ..., ... ... содержавшегося под стражей с ** ** ** по настоящее время, ранее судимого:

- ** ** ** ...

...

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.4 п.«а», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ,

ФИО2, ** ** ** ... ... ... ФИО23, ...: ФИО14, ..., ... (** ** ** ..., ** ** ** ..., ** ** ** ..., ** ** ** ...), ..., ... ... содержавшейся под стражей с ** ** ** по настоящее время, ранее судимой:

- ** ** ** ... ** ** **, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ,

ФИО5, ** ** ** ... ... ... ФИО23, ... ФИО14, ..., ...: ФИО14, ..., ..., ... содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу с ** ** ** по ** ** **, далее содержащегося под стражей по иному уголовному делу, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ,

ФИО4, ** ** ** ...ФИО18-... ... ФИО23 ...: ФИО14, ..., ..., ..., ...: ФИО14, ..., ... ... содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу с ** ** ** по ** ** **, далее содержащегося под стражей по иному уголовному делу, ранее судимого:

- ** ** ** ... ** ** **,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории ... Республики Коми при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ... года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, осознавая, что посягает на безопасность здоровья заранее неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области использования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), действуя незаконно, имея умысел на организацию незаконного сбыта наркотических средств, и осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в этой сфере возможна при создании под единым руководством нескольких территориально обособленных структурных подразделений, решило создать и возглавить преступное сообщество (преступную организацию) со сложной организационно-иерархической структурой, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно, систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ наркозависимым лицам на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе на территории Республики Коми, ....

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла, неустановленное лицо приняло на себя общие организационно-распорядительные функции по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть функции «Организатора» и «Руководителя», в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности преступного сообщества (преступной организации); вовлечение новых участников; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами и психотропными веществами в надлежащих качестве и количестве; обеспечение участников преступного сообщества (преступной организации) средствами связи и банковскими картами для конспирации и распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконными приобретением, перевозкой, хранением и фасовкой наркотических средств и психотропных веществ; разработка плана легализации преступных доходов и его применение, руководство распределением легализованных денежных средств, полученных в результате совершения преступлений; контроль за соблюдением участниками преступного сообщества (преступной организации) мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

В число «Руководителей» преступного сообщества (преступной организации) и его структурных подразделений – территориально обособленных организованных групп вошли неустановленные лица, использующие в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее – «Telegram») различные псевдонимы, в том числе «... имя пользователя ...» и «...» имя пользователя ..., а также иные неустановленные лица, которые, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования преступного сообщества в виде интернет-магазинов со следующими условными наименованиями: ...», действующего на территории Республики ФИО23, «...», действующего на территории ...; «...», действующий на территории ..., интернет-магазинов с неустановленными наименованиями, действующих на территории ..., ..., через которые осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом.

Для осуществления данной преступной деятельности на территории Республики ФИО23 преступным сообществом не позднее ** ** ** создано структурированное территориально обособленное подразделение – организованная группа, с условным наименованием «...», использующая для осуществления бесконтактного сбыта наркотических средств и психотропных веществ систему интернет-магазинов с функцией автоматической продажи, исключающей предварительный контакт во время сделки между приобретателями наркотических средств и членами организованной группы, размещенных на запрещенных на территории Российской Федерации интернет-площадках «... (...), «...», «...», сайт в сети «Интернет» - «... а также публичную страницу в программе «Telegram» с наименованием ...» (имя пользователя – ...), на которых «организатором» (либо иными лицами по его поручению) было произведено их оформление и настройка (подобран дизайн, внесены сведения по описанию, ассортименту, стоимости, способу внесения оплаты и территориальному местонахождению товара (наркотических средств и психотропных веществ).

В соответствии с разработанным алгоритмом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, деятельность созданной на территории Республики ФИО23 организованной группы, обеспечивалась участниками этого территориально обособленного подразделения – структурированной организованной группой, которая характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей и строгой иерархической структурой:

- организатор – неустановленное лицо (группа лиц), которое определяет состав организованной преступной группы, осуществляет руководство созданной им преступной группой, подбор участников и распределение между ними преступных функций (оператора, склада, закладчиков), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивает преступную группу постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начало и порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств;

- помощник организатора – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (либо группа лиц), которое осуществляет контроль подбора участников и распределение между ними преступных функций (операторов, курьеров, складов, закладчиков), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, принимает отчеты о выполненной работе по сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории Республики ФИО23, после чего распределяет прибыль между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств и психотропных веществ;

- оператор – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которое, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», координирует и контролирует преступную деятельность нижестоящих членов организованной группы (склад, мини-склад, закладчик), а именно: даёт указание данным лицам о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств и психотропных веществ, которые должны находиться в тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, после оплаты сообщает им адреса тайников (закладок), контролирует работу ботов – автоматических программ продаж наркотических средств и психотропных веществ в программе «Telegram», а также контролирует поступление денежных средств от покупателей, получение ими наркотическихсредств и психотропных веществ, разрешает связанные с этим спорные и конфликтные ситуации;

- курьер – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств и психотропных веществ в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения на территорию Республики ФИО23 для бесперебойной работы организованной группы;

- склад – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в функции которого входит подыскание места хранение и непосредственно хранение крупных (оптовых) партий наркотических средств и психотропных веществ от 1кг и выше, а также фасовка наркотического средства (психотропного вещества) на оптовые партии для «мини-складов» и «закладчиков» в объемах, указываемых «оператором», их поступление нижестоящим структурным подразделениям, а также незаконный сбыт крупных (оптовых) партий наркотических средств. Данные лица разделяются в иерархии организованной группы в зависимости от объемов, находящихся в их распоряжении наркотических средств и территориального уровня. Так, «мини-склад» осуществляет хранение наркотических средств, в количестве до 1кг, в определенном населенном пункте и организацию тайников для «закладчиков» и оптовых покупателей;

- трафаретчик (графитчик) – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, ответственное за рекламу интернет-магазина в конкретном городе, субъекте, путём нанесения надписей (граффити) в людных местах в виде наименования интернет-магазина и адреса его нахождения в сети «Интернет», с целью привлечения большего количества потенциальных приобретателей наркотических средств и, как следствие, увеличение объёмов продаж наркотических средств и получаемой выгоды;

- спортики – лица, действующие в составе организованной группы, в функции которых входит поиск иных членов организованной группы (закладчиков, курьеров, складов и т.д.) допустивших хищение наркотических средств и психотропных веществ, переданных им вышестоящими звеньями интернет-магазина в целях последующего сбыта, а также недобросовестно исполняющими свои функциональные обязанности в структуре организованной группы с целью их склонения к продолжению осуществления преступной деятельности направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, либо истребование возмещения понесенного организованной группой материального ущерба иными способами, а именно посредством психологического давления (угроз, шантажа), посредством применения физической расправы (причинения побоев, вреда здоровью), повреждения либо уничтожения имущества;

- закладчик – лицо, в функции которого входит исполнение указаний оператора относительно места получения наркотических средств и психотропных веществ, осуществление их дальнейшего хранения, при необходимости фасовки и размещение в тайники (закладки). Далее, закладчик посредством сети «Интернет» передаёт адреса и описания местонахождения данных тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами «оператору», который, в свою очередь, непосредственно принимает заказы от покупателей указанных наркотических средств и психотропных веществ, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок).

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядит следующим образом: «организатор» – «оператор» – «склад» – «курьер» – «мини-склад» – «закладчик» – «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передается ни от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи (как правило, с функцией шифрования или автоматического удаления передаваемой информации) в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками (закладчиками) и приобретателями наркотических средств, что обеспечивает высокий уровень конспирации преступной деятельности.

Помимо этого, схема подбора участников предполагает возможность вместо предоставления персональных данных (фотографии документа, удостоверяющего личность гражданина) внесение посредством системы электронных платежей денежного залога с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом путём обмана передаваемых ему наркотических средств.

Созданной таким образом организованной преступной группе, при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки:

- сплоченность, выразившаяся в наличии у её участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

- устойчивость, выражающаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- наличие чёткой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- координация деятельности всех участников со стороны руководителя (организатора), чёткая иерархия в организованной группе, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников;

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за её пределами;

- регенеративность, то есть стремление незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения её бесперебойной деятельности.

Так, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с ** ** ** до 19 часов 10 минут ... ... ... находясь на территории ... ... ФИО23, путём переписки в программе «Telegram», в сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, входящим в состав вышеуказанной организованной группы. При этом, ФИО1 заведомо осознавал, что данная организованная группа осуществляет преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики ФИО23.

Далее, неустановленным участником вышеуказанной организованной группы в период с ** ** ** до 19 часов 10 минут ** ** **, посредством сети «Интернет», в программе «Telegram», ФИО1 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность он должен будет осуществлять в составе организованной группы, действующей на территории Республики ФИО23, выполняя функции «закладчика».

Далее, в период с ** ** ** до 19 часов 10 минут ** ** ** с целью подтверждения намерения участия в преступной деятельности, в соответствии со схемой вступления в организованную группу, неустановленным её участником ФИО1 было дано указание посредством сети «Интернет», в программе «Telegram» отправить своё фото с паспортом гражданина Российской Федерации, таким образом, предоставив ему свои персональные данные. 

После чего, в вышеуказанный период ФИО1, находясь на территории ... Республики ФИО23, посредством сети «Интернет», в программе «Telegram», отправил своё фото с паспортом гражданина Российской Федерации вышеуказанному неустановленному лицу. Тем самым, ФИО1 выполнил все условия, поставленные перед ним и таким образом подтвердил своё согласие на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей на территории Республики ФИО23. 

В связи со вступлением ФИО1 в состав вышеуказанной организованной группы, действовавшей на территории Республики ФИО23, состоящей помимо него из других неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, ФИО1 были определены чёткие функции, соответствующие звену «закладчик», которые он должен осуществлять под руководством неизвестного ему и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

В соответствии с отведенной ФИО1 преступной ролью в организованной группе, последний должен был осуществлять следующие функции:

- посредством технического средства, подключенного к сети «Интернет», получать от «оператора» информацию о местонахождении размещенных неустановленными участниками организованной группы тайников (закладок) с наркотическими средствами, после чего, используя методы конспирации, самостоятельно забирать их из указанных тайников;

- полученные наркотические средства размещать в тайниках (закладках) в выбранных самостоятельно местах на территории Республики ФИО23;

- соблюдая меры конспирации, передавать «оператору» посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок), используя программу «Telegram», позволяющую шифровать передаваемую информацию.

За выполнение указанных функций ФИО1 было обещано денежное вознаграждение в виде виртуальных активов (криптовалюты) «...» путём зачисления на предоставляемые им и открытые в сети «Интернет» специально для этого виртуальные счета криптовалюты, откуда самостоятельно переводить денежные средства посредством сети «Интернет» в выбранной им валюте и зачислять на подконтрольные ему банковские счета.

После этого, ФИО1 стал принимать участие в деятельности данной организованной группы, выполняя функции «закладчика».

Так, ФИО1 в период с ** ** ** до 19 часов 10 минут ... на территории ... ... ФИО23, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», действуя по указанию «оператора» совместно с иными неустановленными участниками организованной группы, используя мобильный телефон марки «...» ...№..., ...: №..., с установленной в нем сим-картой оператора «...» с абонентским №..., посредством сети «Интернет», в программе «Telegram», получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, а также указание о том, что данное наркотическое средство необходимо поместить в тайники (закладки) на территории ... ... ФИО23 для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1 в период с ** ** ** до 19 часов 10 минут ** ** **, продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, выполняя функции «закладчика», по указанию «оператора» получил из тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте на территории ... ... ФИО23, наркотическое средство – производное N... (а именно ?-...) в значительном размере массой не менее ... ....

Затем, ФИО1 в период с ** ** ** до 19 часов 10 минут ** ** **, продолжая реализацию совместного с иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, действуя по указанию «оператора», поместил вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере массой не менее ... грамм в тайник (закладку), расположенный на участке местности с географическими координатами ... северной широты, ... восточной долготы, возле ... ... ФИО23, о чём в вышеуказанный период времени посредством сети «Интернет», в программе «Telegram» сообщил «оператору», отправив адрес и фотоизображение оборудованного им вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством.

Приобретатель наркотического средства – Свидетель №6 ** ** ** в период с ... до ..., имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, произведя оплату, посредством сети «Интернет» в программе «Telegram» получил от «оператора» интернет-магазина информацию о местонахождении тайника (закладки) с приобретённым им наркотическим средством.

После этого, Свидетель №6 ** ** ** в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 30 минут, руководствуясь указаниями «оператора», извлёк из тайника (закладки), расположенного на участке местности с географическими координатами ... северной широты, ... восточной долготы, возле ... Республики ФИО23, наркотическое средство – производное ... (а именно ...) в значительном размере массой ... грамм, после чего незаконно хранил его при себе без цели сбыта на территории ... ... ФИО23 до момента задержания сотрудниками УМВД России по ..., произведённого ** ** ** в 14 часов 00 минут возле ... ... ФИО23. 

** ** ** в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 35 минут вышеуказанное наркотическое средство – ... (а именно ?-...) в значительном размере массой ... изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра Свидетель №6, произведённого сотрудниками УМВД России по ... в помещении УМВД России по ..., расположенном по адресу: ФИО14, ....

Он же, ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории ... ... ФИО23 при следующих обстоятельствах.

Не позднее 2014 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, осознавая, что посягает на безопасность здоровья заранее неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области использования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), действуя незаконно, имеяумысел на организацию незаконного сбыта наркотических средств, и осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в этой сфере возможна при создании под единым руководством нескольких территориально обособленных структурных подразделений, решило создать и возглавить преступное сообщество (преступную организацию) со сложной организационно-иерархической структурой, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно, систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ наркозависимым лицам на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе на территории Республики ФИО23, ....

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла, неустановленное лицо приняло на себя общие организационно-распорядительные функции по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть функции «Организатора» и «Руководителя», в числе которых: определение целей, разработка общихпланов и координация деятельности преступного сообщества (преступной организации); вовлечение новых участников; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами и психотропными веществами в надлежащих качестве и количестве; обеспечение участников преступного сообщества (преступной организации) средствами связи и банковскими картами для конспирации и распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконными приобретением, перевозкой, хранением и фасовкой наркотических средств и психотропных веществ; разработка плана легализации преступных доходов и его применение, руководство распределением легализованных денежных средств, полученных в результате совершения преступлений; контроль за соблюдением участниками преступного сообщества (преступной организации) мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

В число «Руководителей» преступного сообщества (преступной организации) и его структурных подразделений – территориально обособленных организованных групп вошли неустановленные лица, использующие в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее – «Telegram») различные псевдонимы, в том числе «...» имя пользователя ...» и «...» имя пользователя ... а также иные неустановленные лица, которые, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования преступного сообщества в виде интернет-магазинов со следующими условными наименованиями: ...», действующего на территории Республики ФИО23, «...», действующего на территории ...; «...», действующий на территории ..., интернет-магазинов с неустановленными наименованиями, действующих на территории ..., ..., через которые осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом.

Для осуществления данной преступной деятельности на территории Республики ФИО23 преступным сообществом не позднее ** ** ** создано структурированное территориально обособленное подразделение – организованная группа, с условным наименованием «...», использующая для осуществления бесконтактного сбыта наркотических средств и психотропных веществ систему интернет-магазинов с функцией автоматической продажи, исключающей предварительный контакт во время сделки между приобретателями наркотических средств и членами организованной группы, размещенных на запрещенных на территории Российской Федерации интернет-площадках«... (до ... «...», «... сайт в сети «Интернет» - «..., а также публичную страницу в программе «Telegram» с наименованием «...» (имя пользователя – ...), на которых «организатором» (либо иными лицами по его поручению) было произведено их оформление и настройка (подобран дизайн, внесены сведения по описанию, ассортименту, стоимости, способу внесения оплаты и территориальному местонахождению товара (наркотических средств и психотропных веществ).

В соответствии с разработанным алгоритмом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, деятельность созданной на территории Республики ФИО23 организованной группы, обеспечивалась участниками этого территориально обособленного подразделения – структурированной организованной группой, которая характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей и строгой иерархической структурой:

- организатор – неустановленное лицо (группа лиц), которое определяет состав организованной преступной группы, осуществляет руководство созданной им преступной группой, подбор участников и распределение между ними преступных функций (оператора, склада, закладчиков), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивает преступную группу постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начало и порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств;

- помощник организатора – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (либо группа лиц), которое осуществляет контроль подбора участников и распределение между ними преступных функций (операторов, курьеров, складов, закладчиков), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, принимает отчеты о выполненной работе по сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории Республики ФИО23, после чего распределяет прибыль между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств и психотропных веществ;

- оператор – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которое, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», координирует и контролирует преступную деятельность нижестоящих членов организованной группы (склад, мини-склад, закладчик), а именно: даёт указание данным лицам о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств и психотропных веществ, которые должны находиться в тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, после оплаты сообщает им адреса тайников (закладок), контролирует работу ботов – автоматических программ продаж наркотических средств и психотропных веществ в программе «Telegram», а также контролирует поступление денежных средств от покупателей, получение ими наркотических средств и психотропных веществ, разрешает связанные с этим спорные и конфликтные ситуации;

- курьер – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств и психотропных веществ в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения на территорию Республики ФИО23 для бесперебойной работы организованной группы;

- склад – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в функции которого входит подыскание места хранение и непосредственно хранение крупных (оптовых) партий наркотических средств и психотропных веществ от 1кг и выше, а также фасовка наркотического средства (психотропного вещества) на оптовые партии для «мини-складов» и «закладчиков» в объемах, указываемых «оператором», их поступление нижестоящим структурным подразделениям, а также незаконный сбыт крупных (оптовых) партий наркотических средств. Данные лица разделяются в иерархии организованной группы в зависимости от объемов, находящихся в их распоряжении наркотических средств и территориального уровня. Так, «мини-склад» осуществляет хранение наркотических средств, в количестве до 1кг, в определенном населенном пункте и организацию тайников для «закладчиков» и оптовых покупателей;

- трафаретчик (графитчик) – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, ответственное за рекламу интернет-магазина в конкретном городе, субъекте путём нанесения надписей (граффити) в людных местах в виде наименования интернет-магазина и адреса его нахождения в сети «Интернет», с целью привлечения большего количества потенциальных приобретателей наркотических средств и как следствие увеличение объёмов продаж наркотических средств и получаемой выгоды;

- спортики – лица, действующие в составе организованной группы, в функции которых входит поиск иных членов организованной группы (закладчиков, курьеров, складов и т.д.) допустивших хищение наркотических средств и психотропных веществ переданных им вышестоящими звеньями интернет-магазина в целях последующего сбыта, а также недобросовестно исполняющими свои функциональные обязанности в структуре организованной группы с целью их склонения к продолжению осуществления преступной деятельности направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, либо истребование возмещения понесенного организованной группой материального ущерба иными способами, а именно посредством психологического давления (угроз, шантажа), посредством применения физической расправы (причинения побоев, вреда здоровью), повреждения либо уничтожения имущества;

- закладчик – лицо, в функции которого входит исполнение указаний оператора относительно места получения наркотических средств и психотропных веществ, осуществление их дальнейшего хранения, при необходимости фасовки и размещение в тайники (закладки). Далее закладчик посредством сети «Интернет» передаёт адреса и описания местонахождения данных тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами «оператору», который в свою очередь непосредственно принимает заказы от покупателей указанных наркотических средств и психотропных веществ, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок).

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядит следующим образом: «организатор» – «оператор» – «склад» – «курьер» – «мини-склад» – «закладчик» – «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передается ни от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи (как правило, с функцией шифрования или автоматического удаления передаваемой информации) в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками (закладчиками) и приобретателями наркотических средств, что обеспечивает высокий уровень конспирации преступной деятельности.

Помимо этого, схема подбора участников предполагает возможность вместо предоставления персональных данных (фотографии документа, удостоверяющего личность гражданина) внесение посредством системы электронных платежей денежного залога с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом путём обмана передаваемых ему наркотических средств.

Созданной, таким образом, организованной преступной группе, при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки:

- сплоченность, выразившаяся в наличие у её участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

- устойчивость, выражающаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- наличие чёткой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- координация деятельности всех участников со стороны руководителя (организатора), чёткая иерархия в организованной группе, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников;

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за её пределами;

- регенеративность, то есть стремление незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения её бесперебойной деятельности.

Так, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с ** ** ** до 19 часов 10 минут ..., находясь на территории ... ... ФИО23, путём переписки в программе «Telegram», в сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, входящим в состав вышеуказанной организованной группы. При этом, ФИО1 заведомо осознавал, что данная организованная группа осуществляет преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики ФИО23.

Далее, неустановленным участником вышеуказанной организованной группы в период с ** ** ** до 19 часов 10 минут ** ** **, посредством сети «Интернет», в программе «Telegram», ФИО1 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность он должен будет осуществлять в составе организованной группы, действующей на территории Республики ФИО23, выполняя функции «закладчика». 

Далее, в период с ** ** ** до 19 часов 10 минут ** ** ** с целью подтверждения намерения участия в преступной деятельности, в соответствии со схемой вступления в организованную группу, неустановленным её участником ФИО1 было дано указание посредством сети «Интернет», в программе «Telegram» отправить своё фото с паспортом гражданина Российской Федерации, таким образом, предоставив ему свои персональные данные. 

После чего, ФИО1, находясь на территории ... ... ФИО23, посредством сети «Интернет», в программе «Telegram», отправил своё фото с паспортом гражданина Российской Федерации вышеуказанному неустановленному лицу. Тем самым, ФИО1 выполнил все условия, поставленные перед ним и таким образом подтвердил своё согласие на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей на территории Республики ФИО23. 

В связи со вступлением ФИО1 в состав вышеуказанной организованной группы, действовавшей на территории Республики ФИО23, состоящей помимо него из других неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, ФИО1 были определены чёткие функции, соответствующие звену «закладчик», которые он должен осуществлять под руководством неизвестного ему и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

В соответствии с отведенной ФИО1 преступной ролью в организованной группе, последний должен был осуществлять следующие функции:

- посредством технического средства, подключенного к сети «Интернет», получать от «оператора» информацию о местонахождении размещенных неустановленными участниками организованной группы тайников (закладок) с наркотическими средствами, после чего, используя методы конспирации, самостоятельно забирать их из указанных тайников;

- полученные наркотические средства размещать в тайниках (закладках) в выбранных самостоятельно местах на территории Республики ФИО23;

- соблюдая меры конспирации, передавать «оператору» посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок), используя программу «Telegram», позволяющую шифровать передаваемую информацию.

За выполнение указанных функций ФИО1 было обещано денежное вознаграждение в виде виртуальных активов (криптовалюты) «... путём зачисления на предоставляемые им и открытые в сети «Интернет» специально для этого виртуальные счета криптовалюты, откуда самостоятельно переводить денежные средства посредством сети «Интернет» в выбранной им валюте и зачислять на подконтрольные ему банковские счета.

После этого, ФИО1 стал принимать участие в деятельности данной организованной группы, выполняя функции «закладчика».

ФИО4 и ФИО5, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальный выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с ** ** ** до 19 часов 10 минут ** ** **, находясь на территории Республики ФИО23, в сети «Интернет», вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, входящим в состав вышеуказанной организованной группы. При этом, ФИО4 и ФИО5 заведомо осознавали, что вышеуказанная организованная группа, в состав которой они решили вступить, осуществляет преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики ФИО23.

Далее, неустановленным участником вышеуказанной организованной группы в период с ** ** ** до 19 часов 10 минут ** ** **, посредством сети «Интернет» ФИО4 и ФИО5 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность они должны будут осуществлять в составе организованной группы, действующей на территории Республики ФИО23, выполняя функции «спортика». 

В связи со вступлением ФИО4 и ФИО5 в состав вышеуказанной организованной группы, действовавшей на территории Республики ФИО23, состоящей помимо них и ФИО1 из других неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, ФИО4 и ФИО5 были определены чёткие функции, соответствующие звену «спортик», которые они должны были осуществлять под руководством неизвестного им и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

Так, ФИО4 и ФИО5 было поручено выполнение следующих функций:

- посредством технического средства, подключенного к сети «Интернет», получать от «оператора» информацию о членах организованной группы (закладчиков, курьеров, кладовщиков и т.д.), допустивших хищение, либо утрату вверенных им для дальнейшего сбыта наркотических средств, психотропных веществ, а также недобросовестно исполняющих свои функциональные обязанности в структуре вышеуказанной организованной группы, либо отказавшихся от выполнения своих обязанностей, с целью их поиска;

- осуществлять поиск вышеуказанных членов организованной группы по указанию «оператора», в том числе устанавливать места их проживания, работы и иную необходимую информацию о личной жизни;

- склонять вышеуказанных членов организованной группы к продолжению осуществления преступной деятельности в составе организованной группы;

- по указанию «оператора» требовать от вышеуказанных членов организованной группы возмещения понесенного интернет-магазином материального ущерба от их недобросовестных действий, посредством психологического давления: угроз, шантажа, а также путём применения физического насилия, либо путём повреждения или уничтожения их имущества;

- посредством сети «Интернет» предоставлять «оператору» отчёт о принятых мерах и достигнутых результатах.

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, ФИО4 и ФИО5 должны были получать денежное вознаграждение.

После этого, ФИО4 и ФИО5 стали принимать участие в деятельности данной организованной группы, выполняя функции «спортика».

В период с 19 часов 10 минут ** ** ** до ** ** ** ФИО1, желая присвоить себе для личного употребления оставшееся наркотическое средство, ранее переданное ему при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах «оператором» для дальнейшего сбыта, отказался от выполнения функции «закладчика» в составе вышеуказанной организованной группы и прекратил поддерживать связь с «оператором». 

Далее, в период с 19 часов 10 минут ** ** ** до ** ** ** «оператор» интернет-магазина посредством сети «Интернет» предоставил ФИО4 и ФИО5 персональные данные ФИО1 и дал последним указание оказать психическое и физическое воздействие на него с целью принуждения его к продолжению работы в интересах интернет-магазина, и дальнейшего осуществления функций «закладчика» на территории ... Республики ФИО23. 

Затем, ФИО4 и ФИО5, выполняя функции «спортика» в составе вышеуказанной организованной группы, действуя по указанию «оператора», совместно и согласованно между собой, имея умысел на обеспечение бесперебойной работы организованной группы на территории Республики ФИО23, направленной на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, в период с ** ** ** до 18 часов 06 минут ** ** **, находясь на спортивной площадке, расположенной возле ... ... ... ФИО23, по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы, предложили ФИО1 сесть в салон автомашины марки «... государственный регистрационный знак (далее по тексту – г.р.з.) ... регион, под управлением ФИО5, на что последний согласился. Далее, ФИО4 и ФИО5, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, выполняя возложенные на них функции «спортика», действуя по указанию «оператора», заблокировали автомобильные дверные замки, тем самым, ограничив возможность ФИО1 покинуть салон вышеуказанного автомобиля, после чего высказали ему незаконное требование о передачи им денежных средств в счёт оплаты присвоенных ФИО1 наркотических средств, переданных ранее ему «оператором» для незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, и требование о возобновлении выполнения ФИО1 функций «закладчика» на территории ... ... ФИО23, в составе вышеуказанной организованной группы. При этом ФИО4 и ФИО5, совместно высказали в адрес ФИО1 угрозу применения к нему насилия опасного для жизни и здоровья, в случае если последний откажется от выполнения вышеуказанных требований. 

ФИО1, восприняв угрозу ФИО4 и ФИО5 о применении к нему физического насилия реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, согласился на требование последних о возобновлении выполнения им функции «закладчика» в составе вышеуказанной организованной группы. При этом ФИО4 и ФИО5 по указанию «оператора» было указано ФИО1 на то, что в качестве меры наказания ему не будет производиться оплата за осуществление им функций «закладчика» в счёт оплаты ранее присвоенных ФИО1 наркотических средств, принадлежащих организованной группе, а также в адрес последнего высказано требование о необходимости при выполнении функций «закладчика» отчитываться перед ФИО4 и ФИО5 о каждом своём действии. 

Тем самым, ФИО4 и ФИО5 выполнили возложенные на них функции «спортика» в составе организованной группы.

В период с ** ** ** до 18 часов 06 минут ** ** **, ФИО1, находясь на территории ... ... ФИО23, сообщил ранее знакомой ФИО2 о своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, о выполняемых им функциях «закладчика» в составе организованной группы, её иерархической структуре и существовании «оператора», курирующего деятельность нижестоящих членов, а также о ФИО4 и ФИО5, выполняющих функции «спортика» в составе данной организованной группы. В вышеуказанный период, ФИО2, узнав о данной преступной деятельности ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения наркотических средств для личного потребления, реально осознавая общественную опасность предполагаемых деяний, находясь на территории ... ... ФИО23, вступила с последним в преступный сговор, направленный на осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц посредством тайников (закладок) на территории ... ... ФИО23, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе вышеуказанной организованной группы. При этом ФИО1 уведомил ФИО4 и ФИО5 о том, что осуществлять функции «закладчика» в составе вышеуказанной организованной группы будет совместно с ФИО2, действуя от имени одного лица.

При этом ФИО1 и ФИО2 в вышеуказанный период, находясь на территории ... ... ФИО23, распределили между собой роли в планируемых и совершаемых ими совместно преступлениях таким образом, что ФИО1 в ходе переписки с «оператором» посредством сети «Интернет» под контролем ФИО4 и ФИО5 в программе «Telegram», должен был получать адрес местонахождения тайника (закладки) с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта. Далее, ФИО1 и ФИО2 вместе должны были забирать из тайников (закладок) наркотические средства, после чего осуществлять их совместное хранение по месту своего проживания и в последующем размещать наркотические средства в тайники (закладки) с целью дальнейшего сбыта. При этом, ФИО2 должна была следить за окружающей обстановкой во время размещения ФИО1 наркотических средств в тайники (закладки), либо в случае совместного размещения наркотических средств в тайники (закладки) передавать ФИО1 информацию о местонахождении оборудованных ею тайников (закладок), а он в свою очередь должен был обрабатывать данную информацию в соответствии с предъявляемыми «оператором» требованиями, после чего посредством сети Интернет в программе «Telegram» передавать её последнему, а также сообщать о выполненных им функциях «закладчика» ФИО4 и ФИО5 

ФИО5, реализуя совместный с ФИО4 и иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц путём размещения их в тайники (закладки) на территории ... Республики ФИО23 ФИО1 и ФИО2, выполняя возложенные на него функции «спортика», около 18 часов 06 минут ** ** **, находясь во дворе ... ... ФИО23, высказал ФИО1 требование о передаче ему ... рублей в счёт оплаты присвоенных ФИО1 наркотических средств, переданных ему ранее «оператором» для незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. ФИО1, опасаясь применения к нему физического насилия опасного для жизни и здоровья, находясь во дворе вышеуказанного дома, в 18 часов 07 минут ** ** ** осуществил перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта №..., открытого в АО «...» на имя ФИО1, на подконтрольный ФИО5 банковский счёт №..., открытый в АО «...» на имя Свидетель №5, не имеющей отношения к совершённым преступлениям, в счёт оплаты присвоенных ФИО1 ранее наркотических средств.

Далее, ** ** ** с неустановленного времени до 12 часов 57 минут, ФИО1, реализуя совместный с ФИО2, ФИО4, ФИО5 и иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц путем размещения их в тайники (закладки) на территории ... ... ФИО23, находясь по адресу: ФИО14, ..., ..., в соответствии с выполняемыми функциями «закладчика», используя мобильный телефон марки «...» IMEI1:№..., IMEI2:№..., с установленной в нем сим-картой оператора «...» с абонентским номером – ... посредством сети «Интернет», в программе «Telegram» получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, а также указание о том, что данное наркотическое средство необходимо поместить в тайники (закладки) на территории ... ... ФИО23 для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, ** ** ** в период с 12 часов 57 минут до 15 часов 40 минут, ФИО1, находясь возле ... ... ФИО23, в ходе устной беседы, выполняя выдвинутые ему «оператором» требования, сообщил ФИО4 о поступившем ему указании «оператора» получить из тайника (закладки) наркотическое средство в крупном размере в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц на территории ... ... ФИО23.

Далее, ФИО1 и ФИО2, ** ** ** в период с 12 часов 57 минут до 15 часов 40 минут, продолжая реализацию совместного с ФИО4, ФИО5 и иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя функции «закладчика», по указанию «оператора» получили из тайника (закладки), расположенного по географическим координатам ... северной широты, ... восточной долготы, на территории ... ... ФИО23, наркотическое средство – ... в крупном размере общей массой не менее ....

Далее, ** ** ** в период с 15 часов 40 минут до 17 часов 10 минут, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию совместного с ФИО4, ФИО5 и иными неустановленными участниками организованной группы преступного умысла, действуя по указанию «оператора», поместили часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее ... грамм в ... ... Республики ФИО23, а оставшееся наркотическое средство – ... массой не менее ... грамм, ФИО1, действуя совместно и согласованно с сообщниками, незаконно хранил при себе на территории ... ... ФИО23 с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы.

Однако, ФИО1 и ФИО2 свой совместный с ФИО4, ФИО5 и иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – ...) в крупном размере массой ..., не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ** ** ** в 17 часов 10 минут ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УФСБ России по ФИО14 на участке местности, прилегающем к ... ... ФИО23, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- ** ** ** в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками УФСБ по ФИО14 по адресу: ФИО14, ..., обнаружено и изъято наркотическое средство – ...) массой ... грамм;

- в период с 23 часов 40 минут ** ** ** до 00 часов 33 минут ** ** **, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участках местности с географическими координатами: ... северной широты, ... восточной долготы; ... северной широты ... восточной долготы; ... северной широты, ... восточной долготы; ... северной широты, ... восточной долготы; ... северной широты, ... восточной долготы; ... северной широты, ... восточной долготы; ... северной широты, ... восточной долготы, расположенных на территории ... ... ФИО23, сотрудниками УФСБ по ФИО14 обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (...) массой ... грамм.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемых преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные на стадии предварительного следствия по делу.

Так, при допросе в качестве подозреваемого ** ** ** ФИО1 показал (...), что в период с 15 по ** ** ** в мессенджере «Telegram», которым он пользовался на своем телефоне марки «... ему пришла ссылка с предложением о работе, где было указано, что требуется курьер в интернет-магазин ...». Он заинтересовался данным предложением и списался с оператором под ником «...». В ходе общения оператор ему рассказал, что работа заключается в поднятии оптовых закладок, в которых расфасованы мелкие закладки, которые необходимо раскладывать на территории ..., то есть оборудовать тайники-закладки с наркотиками. Он понял, что данная работа незаконная, но так как ему были нужны деньги, то он согласился устроиться в данный интернет-магазин. Для трудоустройства оператор ему предложил две процедуры: первая – это внести залог в сумме ... рублей, вторая – отправить фотографию себя и своего паспорта. Так как денег у него не было, то он выбрал второй вариант и отправил оператору фотографию себя со своим паспортом. После чего, оператор проинструктировал его о мерах безопасности, рассказал, как устроен магазин. Также оператор рассказал ему, как правильно делать «тайники-закладки» с наркотиками, как делать фотографии оборудованных тайников и описания к фотографиям. Таким образом, в его обязанности входило получение данных от куратора магазина о местонахождении оптовых закладок с наркотическими средствами, их изъятие из тайников и последующее распространение в тайниках, создание фотографий и описания к ним, направления данной информации оператору. После трудоустройства его стал координировать куратор магазина по имени «...», его настоящего имени и места жительства не знает. С ним он лично не знаком, общается с ним в приложении «Telegram». За каждый проработанный день он получал ... рублей. Денежные средства он получал на свою банковскую карту «...». Так, он получал от оператора указания с местами нахождения оптовых закладок, ехал на указанные места, находил оптовую закладку с наркотиком и оборудовал мелкие тайники-закладки с наркотиками, где именно расположены эти места, уже не помнит. У него есть знакомая по имени ФИО2, которая часто остается у него в гостях. В какой-то из дней он рассказал Ирине, что работает в интернет-магазине по продаже наркотиков. Ирина ему также призналась, что давно уже занимается сбытом наркотиков, и у нее даже был свой интернет-магазин по продаже наркотиков. Также в ходе беседы они с Ириной решили вместе заниматься сбытом наркотиков. В дальнейшем, они с Ириной вместе ездили за «оптовыми» закладками с наркотиком, вместе оборудовали «тайники-закладки» и вместе делали фотографии с описанием мест закладок, которые он отправлял оператору.

** ** ** около 13 часов 00 минут, он вместе с Ириной находился дома по вышеуказанному адресу, в это время ему в приложении «Telegram» поступило указание от куратора по имени «...» с приложенными к сообщению координатами и фотографиями тайника с наркотическим средством «...», которое нужно было извлечь, разместить в районе ... Республики ФИО23. Согласно полученным координатам, тайник с наркотическим средством находился в местечке ... .... О данной работе он рассказал Ирине. Около 14 часов 30 минут он совместно с ... вызвал такси через приложение «...» с ... до ... .... По прибытии в местечко ..., он с Ириной прошел к указанным оператором магазина координатам, где обнаружил и изъял из тайника оптовую закладку с наркотиком «...», массу которого не помнит. После чего они вместе с Ириной распространили около ... свертков в том же месте, сфотографировали места оборудованных закладок. Описания тайников они обычно делали уже дома, после чего направляли их оператору. Далее, около 16 часов 00 минут Ирина вызвала такси с местечка ... до .... Около 17 часов 00 минут, когда они вышли из такси, возле подъезда к ним подошли люди в гражданской одежде, представившиеся сотрудниками ФСБ, после чего доставили его в УФСБ России по ФИО14, где в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты наркотические средства. Пояснил, что ему известна структура интернет-магазина «... «закладчик» – лицо, осуществляющее закладывание наркотических средств для потребителей в тайники на территории города, «склад» – лицо, ответственное за хранение крупной партии наркотических средств, распределяемых через закладки для «мини складов», «оператор» – лицо, координирующее работу «закладчиков», «складов». 

При допросе в качестве обвиняемого от ** ** **, ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, показал (... что в конце апреля устроился работать «закладчиком» в интернет-магазин «...». Спустя какое-то время, после нескольких удачно выполненных заданий от оператора, он получил указание от оператора «...» поднять оптовую закладку с наркотическим средством массой ... грамм с «...» .... В этот момент он решил, что больше не желает заниматься сбытом наркотиков, и, вопреки указаниям оператора, забрал оптовую закладку себе. Спустя две недели, с другого аккаунта в приложении «Телеграм», который он создал себе, так как боялся, что по старому аккаунту его найдет «... решил заказать для личного потребления в интернет-магазине ...» 1 грамм наркотика «...», так как оптовую закладку массой около ..., которую он забрал себе у оператора «... он употребил. Данную закладку он решил купить вместе со своим товарищем по имени ... (в его телефоне он записан как «... После того, как он оплатил «закладку» при помощи банковской карты «... оператор прислал координаты места, где находилась закладка. Это было в ..., точное место не помнит. Прибыв вместе со ... в указанное оператором место, они прошли в лесной массив по координатам. Подходя к указанной точке, у него сел его мобильный телефон, в связи с чем они со ... потеряли возможность найти купленную ими «закладку». Находясь в лесу, они увидели двух молодых парней, которых, как он позже узнал, зовут ФИО4 и Федор Чиботару. Ранее он этих парней не знал и не видел. Парни в лесу, как ему и ... показалось, тоже искали «закладку». ... подошел к парням и спросил «как дела?», на что они сказали «что не могут найти закладку». Затем ... спросил у него «поможем парням?», на что он ответил, что поможет, но у него сел телефон. В этот момент парень по имени Андрей, сказал, что у них недалеко стоит машина и пригласил всех пройти к машине, чтобы там зарядить телефон и потом вместе найти «закладки». Он и ... согласились и пошли вместе с Андреем и Федором к их машине. Выйдя на проселочную дорогу, примерно по адресу: ..., ..., они все сели в машину марки «...» с номерами «...». В машине они расположились следующим образом: за руль сел Федор, справа от него – Андрей, он и ... сели на заднее пассажирское место. Как только они сели в машину, двери машины заблокировались, Федор и Андрей повернулись к нему. В этот момент Андрей ему сказал: «Здорова, ... Честно скажи, на ... работал? Кидал его?». От услышанного он впал в ступор и замешкался, но потом сказал «Да, работал». Далее Андрей спросил у него, будет ли он дальше работать на ... (то есть на оператора интернет-магазина по продаже наркотиков с прозвищем «...»), на что он ответил ему, что не собирался. Андрей ему сказал, что у него и Федора на него заказ, что они должны его повесить в лесу. Данные слова он воспринял реально, испугался угроз Андрея, при этом Федор все время поддерживал Андрея, говорил «да-да», то есть ему (ФИО1) было понятно, что Андрей и Федор действуют вместе и заодно. При этом он понимал, что Андрей и Федор физически его превосходят, и реально могут исполнить свои угрозы, поэтому испугался за свою жизнь и здоровье. Далее Андрей сказал, что если он не хочет «плохо кончить», то ему необходимо снова продолжить работать на оператора «...» и сбывать наркотики. Он, испугавшись Андрея и Федора, сказал, что готов работать дальше. После чего Андрей потребовал от него, чтобы он снял для «...» видео со своим лицом направил ему в чат. Он, боясь Андрея и Федора, сделал, как сказал Андрей и отправил «...» записанное видео. После чего Андрей сказал, что «... сейчас в чате пришлет ему ссылку, по которой ему нужно будет пройти и списаться с новым «оператором», что он и сделал. После того, как он перешел по ссылке, то у него появился чат с «оператором» - ...», с которым он в дальнейшем должен был работать. При этом, Андрей и Федор ему разъяснили, что теперь он работает с ними, что они его «кураторы» и, что за каждый полученный от «...» или «...» адрес с оптовой закладкой он должен отчитываться им, то есть ставить их в известность о том, что получил адрес с «оптовой закладкой» и о том, что он ее нашел и «раскидал» (то есть оборудовал мелкие «тайники-закладки». Также Андрей и Федор ему дали понять, что если он не будет выполнять их требования, то он с ними вернется в этот лес, где они его повесят и закопают. Он, опасаясь Андрея и Федора, полностью согласился на их требования. Также Андрей и Федор ему сказали, что за то, что он украл y «...» ... грамм наркотика «...», теперь должен денег, после чего Андрей и Федор высказали в его адрес требование о том, что он должен Андрею и Федору за ... грамм наркотика «...» ... рублей, и что теперь, с каждой заработанной им закладки, он должен передавать Андрею и Федору деньги, а если он захочет их кинуть, они его найдут и покалечат. Он, опасаясь за свою жизнь и здоровье, согласился с требованиями Андрея и Федора. Уточняет, что требования звучали от Андрея, а Федор сидел и поддакивал ему. Он понимал, что они эту встречу с ним запланировали. После этого Андрей проинструктировал его, что теперь, он должен заработать у «...» доверие, чтобы он ему стал давать хорошие «опты» (то есть оптовые закладки большой массы, около ...). Также уточняет, что все это время в машине находился его товарищ ... который был свидетелем всего произошедшего. От происходящего ... в шоке, сидел молча, было видно, что он испугался, несмотря на то, что в его адрес угроз и требований Андрей и Федор не высказывали. Уточняет, что понимал, что будет снова совершать преступления, но не стал обращаться в полицию, так как преследовал и свои корыстные цели, так как ему нужны были деньги. Когда он полностью согласился выполнять требования Андрея и Федора, то они его и ... отпустили, при этом Андрей пригрозил ему, чтобы он всегда был на связи, иначе они его покалечат. Конкретно Андрею и Федору он никаких денег не должен, он на тот момент их видел впервые, похищенный им (ФИО1) ранее наркотик у «...» Андрею и Федору не принадлежал. После этого он стал полностью выполнять указания Андрея и Федора, всегда докладывал им о полученных адресах с оптовыми закладками, видом наркотика и массой. Также через Андрея он держал связь с оператором ...», то есть, когда «оператор» ему не отвечал, то он сообщал об этом Андрею, после чего, «...» сразу выходил с ним на связь. Федор в свою очередь искал для него жилье, делая так, чтобы он постоянно менял адрес жительства, то есть осуществлял его конспирацию. Таким образом, Андрей и Федор стали его «кураторами» от интернет-магазина «...». В ходе его работы на «...», Андрей и Федор требовали, чтобы он был исполнительным, зарабатывал у ... доверие, так как они хотят, чтобы «...» дал ему большой «опт», после чего его можно будет «кинуть». ** ** ** около 13 часов 00 минут ему в приложении «Telegram» поступило указание от куратора по имени «...» с приложенными к сообщению координатами и фотографиями тайника с наркотическим средством «...», которое нужно было извлечь, разместить в районе .... Получив данное сообщение, он встретился с Андреем около его дома (..., ... сообщив ему информацию, полученную от «...» и об «опте», то есть, где его нужно поднять, сколько весит и какой наркотик. После чего Андрей сказал ему, чтобы он ехал, выполнял указание «оператора» и был осторожен. Также он должен был доложить Андрею о проделанной работе. Уточняет, что Андрей и Федор контролировали его по видеосвязи, то есть звонили ему, когда он должен был ехать за «оптом» и раскладывать его. Тем самым, они его проверяли. За «оптовой» закладкой ... в ... он поехал вместе с ФИО2, так как они с ней вместе занимались сбытом наркотиков. Согласно их договоренности, ее задача была в том, чтобы смотреть за окружающей обстановкой и если что-то произойдет подозрительное, сразу предупредить его.

При последующих допросах в качестве обвиняемого от ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** ** (...), ФИО1 ранее данные показания подтвердил, признав вину по предъявленному обвинению. Дополнил, что в качестве закладчика в магазин «... устроился примерно в середине апреля ... года, с самого первого дня устройства в магазин ему помогала ФИО2. Она это делала по собственной инициативе, он ее не принуждал. Она это делала, чтобы вместе на вырученные деньги потреблять наркотические средства. Так, примерно в конце апреля ..., еще до его знакомства с ФИО4 и ФИО5 он получил от оператора «...» указание забрать тайник «закладку» с наркотическим средством «... Отмечает, что данные события происходили до того, как он «кинул» магазин на ... наркотиков. Также отмечает, что «...» на тот момент был его куратором. В настоящий момент уже не помнит где, на территории г.Сыктывкара он забрал оптовую закладку и также не помнит, сколько там было наркотиков. Помнит, что наркотики были уже расфасованы в изоленту синего цвета. Далее, по указанию оператора «...» он сделал несколько тайников «закладок» за ...» на ... ..., описание и фотографии отправил оператору. Таким образом, он признает, что совместно с ФИО2 совершил сбыт наркотического средства «соль» в конце апреля ... года за .... Также, за время его работы, до того, как он «кинул» магазин, он получил сумму около ... рублей за выполнение «закладок». Получал деньги путем переводов на его банковскую карту «... После того, как он начал работать с ФИО4 и ФИО5, он денег не получал, так как отрабатывал долг. 

Дополнил, что ...** ** **, то есть за пару дней до дня рождения ФИО5, последний приезжал к его дому на автомобиле «... на котором он был с ФИО4 при первой с ним встрече. ФИО5 был вместе со своей девушкой. В этот день они с ним съездили в ... где он купил сим-карту на свое имя. После возвращения около 18 часов к его дому, (в этот период он проживал по адресу: ... ФИО5 потребовал, чтобы он дал ему денег в счет погашения его долга перед «магазином». Он (ФИО1) сказал, что у него нет, но ФИО5 все равно требовал. Тогда он позвонил ФИО2, которая была дома. Она вышла во двор, села в машину к ним на заднее сиденье. Он (ФИО1) попросил ФИО2 перевести ему денег на карту. Она перевела ему ... рублей на карту «... После чего, со своей карты «... он (ФИО1) перевел ... рублей на номер, который продиктовал ФИО5 После этого они уехали. Более денег он ФИО5 не давал.

Отмечает, что когда впервые встретился в лесу с ФИО4 и ФИО5, то ФИО5, находясь в автомобиле, ограничивал его движение, не давал выйти из автомобиля, соглашался со словами ФИО4, когда тот говорил, что его надо повесить в лесу. На вопрос следователя: «По какой причине абонентский номер, которым пользовались Вы ...) оформлен на ФИО31?», ответил, что данный абонентский номер он купил на сайте «... за пару дней до задержания за ... рублей, так как ему понравился номер. До этого у него был №... или ..., точно не помнит. На вопрос следователя: «Анализируя выписку по вашей банковской карте «...», ** ** ** вы получили ... от ФИО2, что это за деньги?». Ответил: Не могу пояснить, не помню. На вопрос следователя: «** ** ** вы получаете ... рубля от ФИО40, что это за деньги?» Ответил, что получал деньги за деятельность по сбыту наркотических средств от оператора». На вопрос следователя: «** ** ** вы вносите через банкомат ... рублей, что это за деньги?». Ответил, что не помнит, откуда эти деньги, но не исключает, что за сбыт наркотиков». На вопрос следователя: «** ** ** вы получаете ... от ФИО4, что это за деньги?». Ответил, что попросил ФИО4 скинуть ему на такси.

...

...

Подсудимая ФИО2 виновной себя в инкриминируемом преступлении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные на стадии предварительного следствия по делу.

Так, при допросе в качестве подозреваемой ** ** ** ФИО2 показала (...), что наркотические средства употребляет 2-4 раза в неделю. С февраля ... года знакома с ФИО1, в ходе общения узнала, что он является потребителем наркотических средств, а также работает «закладчиком» в интернет-магазине ...». Ей известна структура интернет-магазина «...»: «закладчик» – лицо, осуществляющее закладывание наркотических средств для потребителей в тайники на территории города, «склад» – лицо, ответственное за хранение крупной партии наркотических средств, распределяемых через закладки для «мини окладов», «оператор» – лицо, координирующее работу «закладчиков», «складов». Когда «оператор» давал ФИО1 указание «разложить» оптовую закладку, они вместе ехали за ней, находили закладку, после чего Николай для начала оборудовал «тайники-закладки» с наркотическим средством, фотографировал их и отправлял фото с описаниями оператору. После чего ФИО1 раскапывал свои «тайники» и забирал «закладки» себе, чтобы с ее помощью и самому сбывать наркотики знакомым. Уточняет, что она не всегда ездила вместе с ФИО1, и не всегда помогала ему сбывать наркотики. Когда она находилась с ним, то ее задача заключалась в том, чтобы стоять на «фишке», то есть в случае необходимости предупредить ФИО1 об опасности.

В дальнейшем, в середине апреля ... года, от ФИО10 она узнала, что он «кинул» магазин «...» (...) на крупный вес наркотика, массой примерно ... грамм, а также ФИО1 сказал, что больше не будет работать на магазин. В связи с этим он сменил номер телефона, аккаунты в «Телеграм», для того, чтобы скрыться от магазина «.... В конце апреля ... года в дневное время ФИО1 совместно с Свидетель №1 решил приобрести для личного потребления наркотик через магазин «... Для этого ФИО1 со своего нового аккаунта приобрел наркотик, оплату произвел банковской картой. Когда ФИО1 и .... поехали забирать свой наркотик в ..., она находилась по адресу: ... ... (это было однодневное съемное жилье). Примерно через 3-4 часа ФИО1 и ...., придя домой, рассказали, что в лесу, куда они пошли за закладкой, их встретили двое парней, как ей сейчас уже известно, их зовут ФИО4 и Федор Чиботару, которые поджидали ФИО1, так как они работают на магазин «...». Также ФИО1 рассказал, что Андрей и Федор работают от магазина, и у них было задание повесить его в лесу, но в ходе разговоров, Андрей и Федор предложили ему снова работать на магазин, на что ФИО1 согласился, так как испугался угроз физической расправой, высказанных в его адрес Андреем и Федором. При этом Андрей и Федор пояснили ФИО1, что «кидать» магазин нехорошо, что долг за ... грамм наркотика надо отработать, после чего Андрей и Федор высказали в адрес ФИО1 требования о передаче им денег в сумме ..., а иначе, если он откажется выполнять их требования, ему не поздоровится, Андрей и Федор его закопают в лесу или повесят, а также нанесут тяжкие увечья. Также ФИО1 рассказал ей, что Андрей и Федор теперь будут его курировать, то есть ФИО1 должен полностью выполнять указания Андрея и Федора, всегда докладывал им о полученных адресах с оптовыми закладками, видом наркотика и массой. Также через Андрея и Федора, ФИО1 держал связь с оператором «...», то есть, когда «оператор» ему долго не отвечал, то он сообщал об этом Андрею или Федору, после чего, оператор «...» сразу выходил с ФИО1 на связь. Также Федор искал для них с ФИО1 жилье, делал так, чтобы они постоянно меняли адрес жительства, давал денег на такси, когда надо было ехать за «оптом». Таким образом, Андрей и Федор стали «кураторами» ФИО1 от интернет-магазина «...». В дальнейшем, ФИО1 рассказал ей, что Андрей и Федор хотят, чтобы он работал на «...» и зарабатывал у «... доверие, чтобы «...» дал ему большой «опт», после чего Андрей и Федор хотели сами «кинуть» магазин «... через ФИО1 Ей известно, что ФИО1 очень боялся Андрея и Федора, поэтому выполнял их требования, был намерен отдавать им деньги с момента, как оператор поставит его на зарплату. Также Андрей и Федор контролировали ФИО1 по видеосвязи, то есть звонили ему, когда он должен был ехать за «оптом» и раскладывать его. Тем самым, они его проверяли и контролировали. Она (ФИО2) при этом присутствовала несколько раз, когда вместе с ФИО1 ездила за оптом.

** ** ** ФИО1 получил от «оператора» указание на поднятие и раскладывание опта, а также координаты места с оптовой закладкой. После этого ФИО1 пошел на встречу с Андреем, чтобы таким образом поставить его и Федора в известность о новом полученном опте. По приезде ФИО1 домой, после обеда, ... они с ним поехали в ... поднимать и раскидывать оптовую закладку. По прибытии на место, согласно их договоренности, ее задача была в том, чтобы стоять на «фишке», то есть смотреть за окружающей обстановкой и если что-то произойдет подозрительное, сразу предупредить ФИО1, что она и делала, пока ФИО1 искал опт и затем сделал несколько закладок. На закладки из данного опта она уже нашла потенциальных покупателей, с которыми созванивалась и договаривалась по телефону.

При допросах в качестве обвиняемой, ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, настаивала на ранее данных показаниях (т...

В ходе допроса от ** ** **, обвиняемая показала ...), что в один из дней в конце мая ... года она находилась по адресу: ..., где они в тот период проживали вместе с ФИО1 Около 18 часов ей позвонил ФИО1, попросив выйти из дома, она вышла, её попросили сесть в автомобиль черного цвета, она села на заднее сиденье, где находился ФИО1, впереди сидели ФИО5 и его девушка. Федор требовал у ФИО1 деньги, но у него денег не было, тогда она (ФИО2) перевела на карту ФИО1 деньги в размере ... рублей, а ФИО1 перевел ... рублей на номер, который ему продиктовал ФИО5.

После оглашения показаний, подсудимая ФИО2 уточнила, что ФИО1 не посвящал её в подробности работы, она не делала совместно с ним закладки, а лишь присутствовала с ним, ждала, а затем заранее вызывала такси. ФИО1 общался с каким-то ребятами, а также с «...» и кем-то еще, про ФИО4 и ФИО5 ей стало известно со слов ФИО1, однако она в это не вникала, интереса к этому не проявляла.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в инкриминируемом преступлении не признал, показал, что на работу в интернет-магазин по продаже наркотических средств не устраивался, какие-либо документы или свое фото в этот магазин не направлял, денежные средства от интернет-магазина либо иное вознаграждение, в том числе, в виде наркотических средств, не получал. В том числе, не выполнял функции «спортика». Их встреча с ФИО1 и ФИО6 произошла случайно, когда он и Федор Чиботару находились на стадионе в поселке ..., где смотрели футбол, затем занимались на спортплощадке. Через некоторое время в 20-30 метрах от них прошли двое ребят – ФИО1 и ... которые подошли к ним, поздоровались, спросили, можно ли у них в машине зарядить телефон. Пока заряжался телефон, ФИО1 сообщил им, что является распространителем наркотиков и работает на интернет-магазин, а иногда «барыжит» из магазина и делится наркотиками со своими друзьями. Никаких угроз ни он (ФИО4), ни ФИО5 в адрес ФИО1 и .... не высказывали, не принуждали ФИО1, чтобы он работал закладчиком на интернет-магазине. После этого они продолжили общаться с ФИО7, так как через него приобретали наркотические средства, ссор и конфликтов с ним не имелось.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в инкриминируемом преступлении не признал, показал, что с ФИО1 знакомство произошло ..., когда он и ФИО4 занимались на спортплощадке. После того как ФИО1 и ... подошли к ним, ФИО1, увидев рядом автомобиль, поинтересовался, можно ли зарядить телефон. Далее, они сели в автомобиль следующим образом: он (ФИО5) сел на водительское место, ФИО4 – впереди на пассажирское, ФИО1 сел сзади, где в этот момент находился ... в машине или рядом с машиной, не помнит.

Он (ФИО5) сел в автомобиль, поскольку ключи находились только у него, а чтобы зарядить телефон, нужно включить зажигание. В машине происходил разговор между ФИО1 и ФИО4, а данном разговоре он (ФИО5) участие не принимал, их разговор был ему неинтересен, в это время у него было выяснение отношений с девушкой по телефону, поэтому он вышел из машины, чтобы поговорить с девушкой. В тот момент, пока он (ФИО5) находился в машине, ни от него, ни от ФИО4 никаких угроз либо требований в отношении ФИО1 не звучало, никто не склонял ФИО1 к продолжению заниматься незаконной деятельностью – распространением наркотических средств.

По обстоятельствам заселения ФИО1 в квартиру показал, что ФИО1 сам позвонил ему на сотовый телефон, и попросил снять для него квартиру, при этом, откуда у него его номер, не знает, номерами телефонов они не обменивались. Он (ФИО5) помог ФИО1 арендовать квартиру из добрых побуждений.

Также показал, что занимал у ФИО1 ... рублей на свой день рождения, и просил его приобрести сим-карту для общения с девушкой.

В ходе очной ставки с ФИО5 от ..., ФИО1 показал, что, прибыв на место закладки в лесной массив в ... ..., там были двое мужчин (ФИО4 и ФИО5), которые пригласили его и ... свой автомобиль зарядить телефон. После того, как они сели в автомобиль, двери были заблокированы, и ФИО4 сказал, что они работают на «... и теперь он (ФИО1) должен около ... рублей за похищенные им наркотики, после чего, угрожая насилием, они сказали, что ему надо снова начать работать на «...», чтобы отработать свой долг, а они будут курировать его работу. После этого он (ФИО1) связался с оператором «...» и начал работать на магазин. В основном его деятельность курировал ФИО4, давая указания, где и сколько делать закладок, а также помогал искать квартиры, так как ему (ФИО1) было негде жить. Роль ФИО5 заключалась в том, что один раз по указанию ФИО5 они съездили купить новую сим-карту на его имя для конфиденциальности ...).

В ходе очной ставки с ФИО4 от ..., ФИО1 настаивал на том, что ФИО4, угрожая ему физическим насилием, настаивал на том, что ему (ФИО1) нужно снова работать на «...», чтобы отработать долг перед интернет-магазином, а в последующем, когда он (ФИО1) продолжил работать закладчиком на интернет-магазин, ФИО4 курировал его работу вместе с ФИО5 до момента задержания, в частности ФИО4 периодически звонил, спрашивал, куда и сколько он разложил «закладок». В целом, ФИО4 следил, чтобы он (ФИО1) никуда не пропал и продолжал заниматься распространением наркотических средств. С ФИО5 он практически не созванивался кроме пары раз, в основном, общение происходило с ФИО4 (...).

Виновность подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 в инкриминируемых преступлениях подтверждается показаниями свидетелей, и письменными материалами дела.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, полностью подтвердив показания, данные на предварительном следствии (...) о том, что весной ... года она проживала вместе с ФИО2 и ФИО1 по адресу: ... которую снимали посуточно. Когда они сняли жилье, то на второй день проживания, к ФИО1 пришел его друг по имени ..., в настоящее время ей известно, что .... В ходе общения они все вчетвером решили употребить наркотики, для чего ФИО1 через интернет-магазин «...» заказал одну закладку с наркотиком для личного потребления, которую он оплатил. После этого ФИО1 получил от оператора магазина «... информацию о тайнике с «закладкой» с наркотиком, которая находилась в районе .... В тот же день, около 19 часов, ФИО1 и ... вместе поехали за закладкой. Вернулись они только на следующее утро, сказали, что «закладку» не нашли, после чего ФИО1 написал оператору «...», объяснил ему ситуацию, на что оператор потребовал фотографию того места, где они не смогли найти «закладку». После того, как оператор «... прислал ФИО1 ещё координаты места «закладки», ФИО1 и .... снова поехали в пос.Краснозатонский за «закладкой» с наркотиком для личного потребления. Обратно они возвратились домой около 20-21 часа, вид у них был напуганный, они были растеряны, особенно ФИО1 По приезде они рассказали, что искали закладку, их поймали «спортики» (нелегальные коллекторы, которые работают на интернет-магазин по продаже наркотиков), сказали, что у них задание от оператора магазина «...» повесить ФИО1 в лесу. В ходе разговора они предложили ФИО1 снова работать на магазин, угрожали ему физической расправой. В настоящее время ей известно, что это были ФИО4 и ФИО5. Ей ... было известно, что ФИО1 и ФИО2 занимаются сбытом наркотиков, так как они ей об этом сами рассказывали, также они говорили, что деньги на аренду жилья они будут давать, как получат деньги от сбыта наркотиков. Далее, ФИО1 рассказал, что Андрей и Федор пояснили, что приехали по его душу, так как он ранее кинул магазин «... что «кидать» магазин нехорошо, и что долг за ... наркотика надо отработать, они обозначили, что ФИО1 теперь им должен платить деньги в сумме ..., а если он откажется, они закопают его в лесу, или повесят, или сделают инвалидом. Помимо этого, ФИО1 рассказал, что «спортики» (то есть Андрей и Федор), теперь будут его курировать в работе по магазину «... что он должен полностью выполнять их указания, докладывать об адресах с оптовыми закладками, видом наркотика и массой, полученных от оператора магазина «... Все, что рассказывал ФИО1, слышали она (... ФИО2, а также находившийся по этому же адресу ... по прозвищу ...». Им ФИО1 рассказал, что Андрей и Федор хотят, чтобы он работал на «... зарабатывал у «..., чтобы в дальнейшем, когда «...» даст ему большой «опт», «кинуть» магазин ...», и забрать все себе, при этом они его (ФИО1) прикроют и не оставят одного. Ей известно, что ФИО1 на указанные условия согласился, и в последующем выполнял данные требования. Когда она лично узнала и увидела ФИО4 и ФИО5, поняла, что они физически сильнее ФИО1, и могут внушить страх.

В этот же вечер к ... приехал ФИО5 на черном автомобиле – «паркетнике» марки «... сказал, что для работы привезет мобильный телефон. На следующий день ФИО1 начал работать под контролем «спортиков» - ФИО4 и ФИО5. В его обязанности входило поднять «оптовую» закладку, которая уже была расфасована, и разложить ее на более мелкие «закладки». Уточнила, что в первый день ФИО1 пошел на «работу» с ее мобильным телефоном, так как своего смартфона у него не было, а ФИО5 ему к этому времени телефон еще не дал. Также, ФИО1 работал под ее аккаунтом в телеграмме с ником «... с которого вел переписку с ФИО4, ФИО5, и оператором магазина «... - ...» и «...». Данного телефона у нее уже нет, она его разбила и выбросила, но у нее есть аккаунт от «телеграмм», который она готова передать сотрудникам полиции. Когда ФИО1 возвратился с «работы», при нем уже был мобильный телефон, который, как он сам сказал, передал ему ФИО5. При помощи данного телефона ФИО1 должен был держать связь с ФИО4, ФИО5 и куратором магазина «... (...), а также с помощью полученного телефона фиксировать результаты своей работы, при этом ФИО1 перенес информацию с её телефона на телефон, полученный от ФИО5 Ей достоверно известно, так как она проживала вместе с ФИО2 и ФИО1, что по указанию куратора «...», под контролем «спортиков» - ФИО4 и ФИО5, ФИО1 и ФИО2 поднимали 2 «опта» по ... грамм каждый, и в дальнейшем распространяли их путем оборудования «тайников-закладок». Один раз они разложили закладки в районе «Доручастка», где раскладывали второй раз, ей неизвестно. ФИО1 рассказывал, что за добросовестное исполнение им своей работы ФИО5 и ФИО4 получают от магазина «Brickleberry» денежную сумму в размере 1000$ за каждый разложенный «оптовый» вес, при условии, что закладки сделанные ФИО1, дошли до конечного покупателя. Если вдруг на месте закладки не было «наркотика», то «куратор» от магазина «... связывался с ФИО4 и ФИО5, при этом ФИО1 лично отчитывался перед ФИО4 и ФИО5, они помогали ему деньгами, давали ему денег на такси и на аренду жилья. Спустя какое-то время, она узнала, что ФИО1 и ФИО2 стали воровать наркотики из предоставляемых магазином «оптовых» закладок и продавать с рук, то есть они обманывали «спортиков» и магазин, и ради своей выгоды продавали своим знакомым из рук в руки. Так как она сама боялась «спортиков» и магазина, и не хотела никаких для себя проблем, то она сообщила куратору от магазина «...» и «спортикам» - ФИО5 и ФИО4 о том, что ФИО1 и ФИО2 их обманывают и воруют наркотик. Данные оператора «...» у нее остались в «телеграмме» после того, как ФИО1 работал при помощи ее телефона. Также у нее были контакты ФИО4 и ФИО5, так как они ей писали в «телеграмме», когда искали ФИО1 В ... мая ФИО1 и ФИО2 пропали, после чего ей (... стали активно звонить «спортики» - ФИО5 и ФИО4, интересоваться, где ФИО1 Она им объяснила, что не общается с ним около недели. ... года она пришла в гости к ФИО4 по адресу: ..., ... .... При встрече ФИО4 спросил у нее еще раз, знает ли она где ФИО1, на что она ответила, что ей ничего про ФИО1 не известно.

Свидетель Свидетель №1 показал, что в конце апреля ... года ездил совместно с ФИО1 в ... за «закладкой». Когда возвращались обратно, на спортивной площадке встретили двоих ребят (ФИО4 и ФИО5), которые в судебном заседании являются подсудимыми и содержатся под стражей. ФИО1 попросил у них разрешение зарядить свой телефон в их машине, находившейся неподалеку. В итоге, они познакомились, ребята предложили подвезти их до дома, однако они отказались. Угроз со стороны ФИО4 и ФИО5 в адрес ФИО1 он (Свидетель №1) не слышал, никакого конфликта между ними не было.

В соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им на стадии досудебного производства по уголовному делу (... том, что в конце апреля ... он познакомился с ФИО1, с которым стал общаться. В это же время, точную дату не помнит, он вместе с ФИО1 поехал в ... для того, чтобы поднять закладку с наркотиком для личного потребления, которую ФИО1 приобрел у оператора магазина ...», после чего оператор прислал координаты места закладки. Прибыв вместе с ФИО1 в указанное оператором место, они прошли в лесной массив по координатам. Подходя к указанной точке, у ФИО1 разрядился мобильный телефон, что не позволило им дальше искать закладку. Затем в лесу они увидели двоих молодых парней, которых, как он позже узнал, зовут Андрей (...) и Федор (...), которые, как им показалось, в лесу тоже искали «закладку». Он, подойдя к парням, спросил: «как дела?», на что они сказали, что не могут найти закладку. Затем он спросил у ФИО1: «Поможем парням?», на что ФИО1 ответил, что помочь невозможно, так как у него сел телефон. В этот момент парень по имени Андрей, сказал, что у них недалеко находится машина и пригласил всех пройти к машине, чтобы там зарядить телефон и потом вместе найти «закладки». Они согласились, пошли вместе с Андреем и Федором к их машине. Выйдя на проселочную дорогу, они все сели в машину марки «... черного цвета типа кроссовер. Он и Николай сели сзади, а Федор и Андрей – впереди. Как только они сели в машину, то двери машины сразу заблокировались, Федор и Андрей повернулись к Николаю, и Андрей сказал в его адрес: «Здорова, Колян! Скажи, на ... работал, кидал его?». Он очень удивился от того, что Андрей обратился к Николаю по имени и не понимал, что происходит. Николай ответил Андрею: «Да, работал». Далее Андрей спросил у Николая, будет ли он дальше работать на ... на что Николай ответил ему, что не собирался. Андрей сказал, что у него и Федора на него заказ, что они должны его повесить в лесу. От данных слов он испытал страх, так как не понимал, что происходит, а также стал опасаться за Николая и себя, так как Андрей и Федор были очень серьезными и не шутили. По виду Николая было видно, что он тоже очень испугался Андрея и Федора, сидел зажатый и скованный. Также Андрей сказал, что если Николай не хочет «плохо кончить», то ему необходимо снова продолжить работать на оператора «...» и сбывать наркотики. Николай сказал им, что готов работать дальше. В этот момент он (....) сказал Андрею и Федору, что не имеет к этому никакого отношения, после чего Андрей ему сказал, что он может выйти из машины, но при этом стоять рядом и никуда не уходить. Он послушал Андрея, вышел из машины, и остался стоять около машины. Спустя какое-то время из машины вышел Федор, а затем вышли Андрей и Николай, они стали общаться о том, что Николай кинул магазин и оператора и теперь должен заплатить Федору и Андрею деньги в сумме ... рублей. При этом Андрей и Федор сказали Николаю, что закопают его в лесу, если он попробует их кинуть. Спустя какое-то время Андрей и Федор отпустили его и Николая, и они пошли домой к Николаю. По пути Николай рассказал, что кинул оператора интернет-магазина «...» и теперь вынужден работать на Андрея и Федора, чтобы отдать им деньги, иначе они его повесят, так как у них была такая задача. Он не стал вникать в его проблемы, так как не хотел сам поиметь проблем. Также в дальнейшем ему стало известно, что Николай выполнял требования Андрея и Федора, работал на них и интернет-магазин сбытчиком наркотиков.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показала, что знакома с ФИО5 с мая ..., при этом ФИО5 всегда был трудоустроенным, имел легальный источник дохода. Она припоминает, что в мае ... года она и ФИО5 на автомашине «...» подъехали к пиццерии ... когда ей на карту поступили денежные средства в сумме ... рублей, на что ФИО5 пояснил, что взял эти деньги в долг у ФИО1

В соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные на стадии предварительного следствия (... о том, что в мае ... года, в социальной сети «...» она познакомилась с молодым человеком по имени Федор Чиботару, с которым с августа ... года стали проживать вместе в арендованной квартире. Федор работал ... по Республике Коми. В целом, чаще он находился не в .... Ей знаком ФИО4. Ее с ним познакомил Федор. Близко она его не знает, не общались, чем он занимается, не знает, о какой-либо противоправной деятельности ФИО5 и ФИО4 ей ничего не известно. В собственности ее матери есть автомобиль марки «...» г.р.з ... ... в кузове черного цвета. Поскольку Федор был знаком с ее родителями, то мать давала ему в пользование свой автомобиль. Был ли ФИО5 вписан в страховой полис, не знает. Мать ему разрешала пользоваться автомобилем постоянно, так как ей автомобиль был не нужен. Для каких целей Федор использовал автомобиль, не знает. О том, что Федор передавал управление автомобилем ФИО4, ей не известно. Ее мать на это разрешения не давала. На вопрос следователя: «Были ли Вы с ФИО5 в тот день, когда ФИО5 приезжал к ... в мае ... года?», пояснила, что ... года она находилась вместе с Федором, так как на следующий день у него был день рождения, и ... они с ним поехали в .... ... после обеда, ближе к вечеру, Федор сказал, что нужно съездить по делам, после чего они на автомобиле марки ...» г.р.з.... подъехали к .... Пока ехали, Федор кому-то звонил и договаривался, что сейчас подъедет, когда подъехали, из дома к машине подошел молодой человек, который на то время ей знаком не был. Федор с ним о чем-то разговаривал, о чем, она не слушала. Потом они втроем поехали к ...», Федор с данным молодым человеком куда-то уходили, затем вернулись, и они поехали обратно к тому же .... Федор с данным молодым человеком о чем-то разговаривали, а она переписывалась в телефоне и через несколько минут в машину села девушка, которая ей также не знакома, они продолжили общение, и ей (... пришло смс-сообщение, что на её банковскую карту АО «... пришли денежные средства в сумме ... рублей. На её вопрос о данных деньгах, Федор ответил, что взял деньги в долг у данного парня. Деньги пришли на её банковскую карту ..., она их сняла и передала Федору наличными. Данные денежные средства Федор потратил на собственные нужды, куда, не знает. 

В судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, данные на стадии предварительного следствия. 

Свидетель Свидетель №3 показала ...), что ** ** ** в вечернее время она, по просьбе сотрудников ФСБ, участвовала в качестве понятой при проведении личного досмотра лица женского пола в здании ФСБ по адресу: .... Её и вторую понятую проводили в комнату, где находилась задержанная женщина. Сотрудники разъяснили им порядок проведения личного досмотра и права. Через некоторое время пришла другая девушка, которая сказала, что является сотрудником ФСБ и будет проводить личный досмотр. Далее в их присутствии был проведен личный досмотр девушки. Она (Свидетель №3) помнит, что у досматриваемой при себе были какие-то зарядки, косметички. По окончании процедуры в кабинет вернулся сотрудник мужчина, который стал заполнять протокол. По какой причине досматриваемая указала в протоколе, что не согласна с изъятием сотового телефона, ей не известно. После заполнения протокола она и вторая понятая расписались в протоколе, и покинули здание, а задержанная девушка осталась с сотрудниками ФСБ. 

Свидетель Свидетель №4 показала (... что в собственности ее сына ФИО3 имеется квартира, расположенная по адресу: .... С сентября ... года ее сын отбывает уголовное наказание в местах лишения свободы. Указанную квартиру она сдает в аренду через риелтора. В конце мая ... риелтор ... сказала, что сдала квартиру парню и девушке. Она их лично не видела, собиралась заехать к ним, чтобы проверить, как они устроились и подписать договор, но через день ей позвонила соседка, сообщив, что парня и девушку увезли сотрудники полиции. О том, что данные молодые люди занимались сбытом наркотических средств, она узнала только от сотрудников полиции при допросе. 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

В судебном заседании государственным обвинителем обвинение в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 поддержано в полном объеме.

Оценив все приведенные в приговоре доказательства в соответствии со ст.88 УПК РФ, суд находит их отвечающими требованиям о допустимости и относимости, поскольку они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, устанавливают обстоятельства, входящие в предмет доказывания.

...

Суд находит достоверными показания подсудимых ФИО1 и ФИО2, данных на стадии предварительного следствия, поскольку их показания полностью согласуются, как между собой, так и с показаниями свидетелей, а также с протоколами следственных и процессуальных действий, которые, в целом, образуют логически не противоречивую совокупность доказательств, позволяющих суду сделать вывод о виновности подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений.

Показания свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании о том, что действия ФИО4 и ФИО5 не носили незаконный характер, а также пояснения подсудимой ФИО2, данные ею после оглашения показаний, о том, что ей не было известно о деятельности ФИО4 и ФИО5, суд находит полностью надуманными, и не соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

ФИО2 на стадии предварительного следствия была допрошена неоднократно, ей в присутствии защитника были разъяснены права и обязанности, при этом замечаний по поводу изложенных показаний в протоколах допроса, ни от неё, ни от защитника не поступало.

Свидетель №1, являясь непосредственным очевидцем незаконных действий ФИО4 и ФИО5 по отношению к ФИО1, об этом подробно рассказал при допросе на стадии предварительного следствия. В настоящее время Свидетель №1 содержится под стражей по другому уголовному делу, в силу чего судом не исключается, что на него было оказано определенное воздействие с целью изменения ранее данных показаний.

Показания ФИО4 и ФИО5 о том, что они не связаны с преступной деятельностью ФИО1 по сбыту наркотических средств, являются недостоверными, и продиктованными желанием избежать уголовной ответственности.

Роль и участие ФИО4 и ФИО5 в инкриминируемом преступлении установлены показаниями ФИО1, ФИО2, Свидетель №1, Свидетель №2, а также протоколами осмотра сведений о движении денежных средств по расчетным счетам подсудимых, ..., полностью относимая к обстоятельствам дела, в частности, переписка с пользователем, использующим условное имя «...

Сведения, представленные ФИО5 о нахождении его за пределами ... в период с ** ** ** по ** ** **, не могут свидетельствовать о его невиновности в инкриминируемом преступлении, поскольку он являлся участником организованной группы, использующей сеть «Интернет», что позволяло всем участникам вести удаленное общение, как с оператором, так и между собой. Наряду с этим, у суда нет оснований не доверять показаниям ФИО1 и Свидетель №1 о событиях с непосредственным участием ФИО5, имевших место в один из дней с ** ** ** до 18 часов 06 минут ** ** ** на спортивной площадке возле ....

Оснований полагать, что Свидетель №1 и ФИО2, давая показания на предварительном следствии, оговорили ФИО4 и ФИО5, у суда не имеется.

Квалифицирующие признаки «в значительном» и «в крупном» размере определены, согласно постановлению Правительства РФ от ** ** ** №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», и подтверждаются заключениями судебных экспертиз, выводы которых не вызывают сомнений у суда, поскольку во всех случаях судебные экспертизы проведены экспертами, обладающими специальными познаниями в соответствующей области знаний, имеющими достаточный стаж работы по специальности, не заинтересованными в исходе уголовного дела и не находящимися в служебной или иной зависимости от сторон.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается протоколами осмотра принадлежащих подсудимым мобильных телефонов, в которых отражена переписка с «оператором» по поводу деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. Помимо этого, в телефоне, принадлежащем ФИО1, ФИО4 значится, как «ФИО21 ... ФИО5 – как «...», а в телефоне, принадлежащем ФИО2, имеется скриншот аккаунта «Федор Чиботару», что указывает о правдивости показаний, как ФИО1, так и ФИО2 о взаимодействии с использованием сети «Интернет» с ФИО4 и ФИО5, которые контролировали их по сбыту наркотических средств.

Квалифицирующий признак «организованной группой» также нашел свое полное подтверждение приведенными в приговоре выше доказательствами.

Так, в соответствии со ст.35 ч.3 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В судебном заседании установлено, что интернет-магазин, использующий в сети «Интернет» наименование «... создан неустановленным лицом (группой лиц) для сбыта наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов. Деятельностью интернет-магазина является незаконный сбыт наркотических средств, в том числе, на территории Республики ФИО23. Каждое задействованное в работе интернет-магазина лицо: организатор, операторы, спортики, розничные закладчики, преследовали цель извлечения нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 достоверно знали, что занимаются преступной деятельностью в группе, в которой имеется четкая организованность при выполнении функций с учетом распределения ролей её участников. Каждый из подсудимых был осведомлен о характере деятельности организации, методах работы, мерах конспирации, позволяющих удаленное общение участников организованной группы между собой, а также с оператором через сеть «Интернет». 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что интернет-магазин, использующий в сети «Интернет» наименование «... является организованной группой.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО5, являясь участниками организованной группы, непосредственно совершили особо тяжкое преступление, а ФИО1 еще одно особо тяжкое преступление, выполняя конкретные функции: ФИО1 и ФИО2 – «закладчики», ФИО4 и ФИО5 – «спортики» - лица, действующие в составе организованной группы, в функции которых входило, в том числе, поиск «закладчика» ФИО1, который ранее допустил хищение наркотических средств, и которого они под угрозой применения насилия склонили к продолжению осуществления преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы.

Преступление по эпизоду сбыта наркотических средств в мае ... года не было доведено подсудимыми до конца, поскольку было пресечено сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем их действия по указанному эпизоду являются покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

Действия подсудимых суд квалифицирует следующим образом:

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному в апреле ... года:

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Действия ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 по преступлению, совершенному в мае ... года:

- по ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

При назначении ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 наказания за неоконченное преступление, суд руководствуется требованиями ст.66 ч.3 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 ранее ... судим, ...

Подсудимая ФИО2 ранее судима ...

Подсудимый ФИО4 ранее судим ....

Подсудимый ФИО5 ранее не судим, ....

... 

...

...

...

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, ...

Признать явку с повинной по преступлению, предусмотренному п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, самостоятельным смягчающим наказание обстоятельством суд оснований не находит, поскольку таковая была написана ФИО1 в ходе предварительного следствия, когда указанные им обстоятельства уже были известны сотрудникам правоохранительных органов при задержании Свидетель №6, в связи с чем явка с повинной расценивается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает рецидив преступлений, который следует квалифицировать, как опасный, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, и ранее был осужден за тяжкие преступления к реальному лишению свободы по двум приговорам, которые образуют одну судимость, ввиду сложения наказаний за тяжкие преступления по ч.5 ст.69 УК РФ (п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ).

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, ...

...

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не установлено, рецидива в её действиях не имеется ввиду наличия судимости за преступления небольшой тяжести, которая на момент инкриминируемого ей преступления не была погашена ввиду не отбытого дополнительного наказания. 

Смягчающих наказание ФИО4 и ФИО5 обстоятельств не установлено.

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств не установлено.

Отягчающим наказание ФИО4 обстоятельством является рецидив преступлений, который следует квалифицировать, как опасный, поскольку ФИО4 совершил особо тяжкое преступление, и ранее осуждался за тяжкое преступление к реальному лишению свободы (п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ).

Подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения, отличающегося повышенной общественной опасностью, а ФИО1 еще одно аналогичное преступление.

Оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. За содеянное подсудимые заслуживают наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием в условиях изоляции от общества.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие у ФИО1 и ФИО2 совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а именно активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, ... ..., в результате чего была установлена незаконная деятельность ФИО4 и ФИО5, у суда имеются основания для признания указанных обстоятельств исключительными, позволяющими назначить ФИО1 и ФИО2 наказание с применением ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.228.1 ч.4 УК РФ, однако ФИО1 – с учетом рецидива преступлений. 

Принимая во внимание все сведения о личности подсудимых, их социальный статус, род занятий, который не связан с деятельностью в медицинской, фармацевтической либо педагогической отрасли, а также фактические обстоятельства содеянного, суд не находит оснований для назначения каждому подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Наличие у ФИО1 и ФИО2 совокупности смягчающих наказание обстоятельств, признанных судом исключительными, позволяет суду не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа.

Наряду с этим, принимая во внимание обстоятельства совершенного ФИО4 и ФИО5 преступления, направленного на незаконное извлечение прибыли, суд полагает необходимым назначить им дополнительное наказание в виде штрафа.

Отбывать наказание подсудимым ФИО1, ФИО4 и ФИО5 надлежит в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ, а подсудимой ФИО2 – в исправительной колонии общего режима, в соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ.

Мобильный телефон марки ... принадлежащий ФИО2; мобильный телефон марки «...», принадлежащий ФИО1; мобильный телефон марки «...», принадлежащий ФИО4, используемые подсудимыми для совершения преступления, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, как средство совершения преступления.

В связи с тем, что подсудимому ФИО5 назначено дополнительное наказание в виде штрафа, суд сохраняет арест, наложенный ранее на автомобиль марки «...» г.р.з... регион, принадлежащий обвиняемому ФИО5, стоимостью ..., который передан на ответственное хранение .... 

В целях исполнения приговора, на апелляционный период подсудимым ФИО1 и ФИО2 следует оставить без изменения ранее избранную меру пресечения в виде заключения под стражу. Подсудимым ФИО4 и ФИО5 мера пресечения в виде заключения под стражу избрана по другому уголовному делу, находящемуся в производстве Сыктывкарского городского суда Республики ФИО23. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, на срок 8 лет.

- по ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, на срок 7 лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, на срок 6 лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 50 000 рублей.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 50 000 рублей.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок наказания каждому исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания подсудимых ФИО1 и ФИО2 под стражей в период с ** ** ** до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима ФИО1, а ФИО2 – в исправительной колонии общего режима.

Время содержания подсудимых ФИО4 и ФИО5 под стражей по настоящему уголовному делу в период с ** ** ** по ** ** ** зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Мобильный телефон марки ...», принадлежащий ФИО2; мобильный телефон марки «...», принадлежащий ФИО1; мобильный телефон марки «...», принадлежащий ФИО4, используемые подсудимыми для совершения преступления, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, как средство совершения преступления.

Арест на автомобиль марки «...» г.р... регион, принадлежащий обвиняемому ФИО5, сохранить до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства:

- ...

...

...

...

...

...

- ...

...

...

...

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в апелляционном порядке в течение 15 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сыктывкарский городской суд Республики Коми, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 15 суток вправе заявить ходатайство о своем участии, и участии защитников в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.С.Трофимова